La zone Afrique, réunissant le Sénégal, le Mali et la Mauritanie.

Application de la norme IFRS16 : pour la transition, le Groupe a adopté la

méthode rétrospective complète lors de sa mise en œuvre. Les principaux

impacts de la première application de la norme IFRS16 sur les capitaux propres

au 1er janvier 2018 ainsi que sur les états financiers consolidés annuels et

semestriels 2018 sont présentés ci-dessous.

Par ailleurs, et afin de permettre de comparer les performances futures du

Groupe à celles de l’exercice 2018 dans chacune de ces nouvelles régions, les

chiffres d’affaires trimestriels, les résultats semestriels et annuels 2018 sont

présentés sur une base pro forma (hors Brésil), après prise compte de

l’application de la norme IFRS16.

mailto:stephane.bisseuil@vicat.fr

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

1. Application de la norme IFRS16

1.1 Etat de la situation financière consolidée : passage du publié au retraité au 30 juin et

au 31 décembre 2018

ACTIF

(en milliers d'euros)

31/12/2017

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2017

publié

30/06/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

30/06/2018

publié

31/12/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2018

publié

ACTIFS NON COURANTS

Goodwill 1 006 987 1 006 987 1 005 213 1 005 213 1 006 753 1 006 753

Autres immobilisations incorporelles 117 959 117 959 112 950 112 950 118 316 118 316

Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location 200 725 200 725 0 202 542 202 542 0 223 792 223 792 0

Immobilisations corporelles 1 837 759 1 837 759 1 800 464 1 800 464 1 806 040 1 806 040

Immeubles de placement 16 240 16 240 15 735 15 735 15 491 15 491

Participations dans des entreprises associées 40 696 40 696 42 358 42 358 53 044 53 044

Actifs d'impôts différés 98 603 2 970 95 633 119 328 3 340 115 988 93 394 3 848 89 546

Créances et autres actifs financiers non courants 77 557 77 557 108 424 108 424 152 831 152 831

Total des actifs non courants 3 396 526 203 695 3 192 831 3 407 014 205 882 3 201 132 3 469 661 227 640 3 242 021

ACTIFS COURANTS

Stocks et en-cours 351 303 351 303 341 166 341 166 385 133 385 133

Clients et autres débiteurs 408 092 408 092 493 708 493 708 407 085 407 085

Actifs d'impôts exigibles 45 001 45 001 49 555 49 555 42 215 42 215

Autres créances 174 251 174 251 194 636 (43) 194 679 142 745 (59) 142 804

Trésorerie et équivalents de trésorerie 265 364 265 364 278 227 278 227 314 633 314 633

Total  des actifs courants 1 244 011 0 1 244 011 1 357 292 (43) 1 357 335 1 291 811 (59) 1 291 870

TOTAL DE L'ACTIF 4 640 537 203 695 4 436 842 4 764 306 205 839 4 558 467 4 761 472 227 581 4 533 891

PASSIF

(en milliers d'euros)

31/12/2017

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2017

publié

30/06/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

30/06/2018

publié

31/12/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2018

publié

CAPITAUX PROPRES

Capital 179 600 179 600 179 600 179 600 179 600 179 600

Primes 11 207 11 207 11 207 11 207 11 207 11 207

Réserves consolidées 1 976 285 (9 028) 1 985 313 1 922 354 (10 022) 1 932 376 2 068 460 (11 671) 2 080 131

Capitaux propres part du Groupe 2 167 092 (9 028) 2 176 120 2 113 161 (10 022) 2 123 183 2 259 267 (11 671) 2 270 938

Intérêts minoritaires 233 369 (73) 233 442 215 428 (37) 215 465 221 474 (26) 221 500

Total capitaux propres 2 400 461 (9 101) 2 409 562 2 328 589 (10 059) 2 338 648 2 480 741 (11 697) 2 492 438

PASSIFS NON COURANTS

Provisions retraite et autres avantages 115 084 115 084 114 271 114 271 118 344 118 344

Autres provisions 70 703 70 703 107 685 107 685 70 757 70 757

Dettes financières et options de vente 928 403 928 403 1 042 986 (163) 1 043 149 882 203 (141) 882 344

Obligations locatives 166 596 166 596 0 168 532 168 532 0 193 306 193 306 0

Impôts différés passifs 182 291 (150) 182 441 166 571 (117) 166 688 181 392 (210) 181 602

Autres passifs non courants 1 398 1 398 1 292 1 292 5 365 90 5 275

Total des passifs non courants 1 464 475 166 446 1 298 029 1 601 337 168 252 1 433 085 1 451 367 193 045 1 258 322

PASSIFS COURANTS

Provisions 8 738 8 738 8 175 8 175 9 604 9 604

Dettes financières et options de vente à moins d'un an 138 499 138 499 149 935 (45) 149 980 153 516 (45) 153 561

Obligations locatives à moins d'un an 46 350 46 350 0 48 227 48 227 0 47 048 47 048 0

Fournisseurs et autres créditeurs 328 450 328 450 337 336 (536) 337 872 358 753 (441) 359 194

Passifs d'impôts exigibles 41 188 41 188 37 800 37 800 38 273 38 273

Autres dettes 212 376 212 376 252 907 252 907 222 170 (329) 222 499

Total des passifs courants 775 601 46 350 729 251 834 380 47 646 786 734 829 364 46 233 783 131

Total des passifs 2 240 076 212 796 2 027 280 2 435 717 215 898 2 219 819 2 280 731 239 278 2 041 453

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 4 640 537 203 695 4 436 842 4 764 306 205 839 4 558 467 4 761 472 227 581 4 533 891

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

1.2 Compte de résultat consolidé : passage du publié au retraité au 1er semestre et sur
l’ensemble de l’exercice 2018

(en milliers d'euros)
30/06/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

30/06/2018

publié

31/12/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2018

publié

Chiffre d'affaires 1 281 261 1 281 261 2 582 465 2 582 465

Achats consommés (834 071) 27 565 (861 636) (1 644 858) 57 802 (1 702 660)

Valeur ajoutée 447 190 27 565 419 625 937 607 57 802 879 805

Charges de personnel (213 458) (213 458) (428 963) (428 963)

Impôts, taxes et versements assimilés (34 508) (34 508) (59 431) (59 431)

Excédent brut d'exploitation 199 224 27 565 171 659 449 213 57 802 391 411

Dotations nettes aux amortissements, provisions et

dépréciations
(117 220) (24 354) (92 866) (236 075) (51 981) (184 094)

Autres produits et charges 19 650 19 650 35 698 35 698

Résultat d’exploitation 101 654 3 211 98 443 248 836 5 821 243 015

Coût de l’endettement financier net (15 177) (4 164) (11 013) (29 359) (8 772) (20 587)

Autres produits financiers 7 091 7 091 20 024 20 024

Autres charges financières (7 814) (7 814) (18 708) (18 708)

Résultat financier (15 900) (4 164) (11 736) (28 043) (8 772) (19 271)

Quote-part dans les résultats des sociétés associées 2 070 2 070 3 737 3 737

Résultat avant impôt 87 824 (953) 88 777 224 530 (2 951) 227 481

Impôts sur les résultats (26 739) 243 (26 982) (65 867) 790 (66 657)

Résultat net consolidé 61 085 (710) 61 795 158 663 (2 161) 160 824

Part attribuable aux intérêts minoritaires 2 949 37 2 912 9 781 52 9 729

Part attribuable au Groupe 58 136 (747) 58 883 148 882 (2 213) 151 095

EBITDA 224 343 27 565 196 778 492 318 57 802 434 516

EBIT 106 996 3 212 103 784 255 059 5 821 249 238

Capacité d’autofinancement 171 289 23 401 147 888 387 476 49 034 338 442

Résultat  par action (en euros)

   Résultat net part du groupe de base et dilué par action   1,29 -0,02 1,31 3,32 -0,05 3,37

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

1.3 Etat du résultat global : passage du publié au retraité au 1er semestre et sur
l’ensemble de l’exercice 2018

(en milliers d'euros)
30/06/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

30/06/2018

publié

31/12/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2018

publié

Résultat net consolidé 61 085 (710) 61 795 158 663 (2 161) 160 824

Autres éléments du résultat global

Eléments non recyclables au compte de résultat :

Réévaluation du passif net au titre des prestations définies 4 536 4 536 6 289 6 289

Impôt sur les éléments non recyclables (1 165) (1 165) (1 613) (1 613)

Eléments recyclables au compte de résultat :

Ecarts de conversion (46 158) (250) (45 908) (61 365) (437) (60 928)

Couverture des flux de trésorerie (3 594) (3 594) 759 759

Impôt sur les éléments recyclables 928 928 (197) (197)

Autres éléments du résultat global (après impôt) (45 453) (250) (45 203) (56 127) (437) (55 690)

Résultat global 15 632 (960) 16 592 102 536 (2 598) 105 134

Part attribuable aux intérêts minoritaires (7 003) 35 (7 038) (2 454) 46 (2 500)

Part attribuable au Groupe 22 635 (995) 23 630 104 990 (2 644) 107 634

ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

1.4 Etat des flux de trésorerie : passage du publié au retraité au 1er semestre et sur

l’ensemble de l’exercice 2018

(en milliers d'euros) 30/06/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

30/06/2018

publié

31/12/2018

retraité

Impacts

IFRS 16

31/12/2018

publié

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles

Résultat net consolidé 61 085 (710) 61 795 158 663 (2 161) 160 824

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence (2 070) (2 070) (3 737) (3 737)

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 1 346 1 346 2 492 2 492

Charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l 'activité : 0 0

 - amortissements et provisions 112 540 24 354 88 186 233 671 51 981 181 690

 - impôts différés 1 571 (243) 1 814 4 720 (790) 5 510

 - plus ou moins values de cession (3 454) (3 454) (8 582) (8 582)

 - gains et pertes latents l iés aux variations de juste valeur 157 157 353 353

 - autres 114 114 (108) (108)

Capacité d'autofinancement 171 289 23 401 147 888 387 472 49 030 338 442

Variation du besoin en fonds de roulement (61 082) (61 082) (5 394) (5 394)

Flux nets de trésorerie générés par les activités opérationnelles 110 207 23 401 86 806 382 078 49 030 333 048

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement

Décaissements l iés à des acquisitions d'immobilisations:

 - immobilisations corporelles et incorporelles (78 402) (78 402) (180 224) (180 224)

 - immobilisations financières (21 608) (21 608) (28 469) (28 469)

Encaissements l iés à des cessions d'immobilisations:

 - immobilisations corporelles et incorporelles 4 529 4 529 14 049 14 049

 - immobilisations financières 4 983 4 983 3 939 3 939

Incidence des variations de périmètre (12 984) (12 984) (22 686) (22 686)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (103 482) 0 (103 482) (213 391) 0 (213 391)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement

Dividendes versés (76 872) (76 872) (72 976) (72 976)

Augmentation de capital 0 0

Emissions  d’emprunts 126 976 126 976 114 838 114 838

Remboursement d’emprunts (47 464) (23 401) (24 063) (226 824) (49 030) (177 794)

Remboursement des dettes locatives 0 0 0 0

Acquisitions d'actions propres (16 153) (16 153) (927) (927)

Cession – attribution d'actions propres 17 658 17 658 68 876 68 876

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement 4 145 (23 401) 27 546 (117 013) (49 030) (67 983)

Incidence des variations de cours des devises (8 676) (8 676) (9 766) (9 766)

Variation de la trésorerie 2 194 0 2 194 41 908 0 41 908

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à l 'ouverture 220 058 220 058 220 058 220 058

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à la clôture 222 252 222 252 261 969 261 969

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

1.5 Etat de variation de la situation nette : passage du publié au retraité au 30 juin 2018

(en milliers d'euros) Capital Primes
Auto -

contrôle

Réserves

consolidées

Réserves de

conversion

Capitaux

propres part

du Groupe

Intérêts

minori-

taires

Total

capitaux

propres

Au 1er janvier 2018 publié 179 600 11 207 (60 714) 2 406 371 (360 344) 2 176 120 233 442 2 409 562

Ajustements IFRS16  1/01/2018 (9 028) (9 028) (72) (9 100)

Au 1er janvier 2018 retraité 179 600 11 207 (60 714) 2 397 343 (360 344) 2 167 092 233 370 2 400 462

Résultat  semestriel consolidé 58 883 58 883 2 912 61 795

Ajustements IFRS16 sur le résultat semestriel consolidé (747) (747) 37 (710)

Autres éléments du résultat global (75) (35 179) (35 254) (9 950) (45 204)

Ajustements IFRS16 sur les autres éléments du résultat

global
(247) (247) (2) (249)

Résultat global publié 58 808 (35 179) 23 629 (7 038) 16 591

Ajustements IFRS16 sur le résultat net global (747) (247) (994) 35 (959)

Résultat global retraité 58 061 (35 426) 22 635 (7 003) 15 632

Dividendes distribués (66 375) (66 375) (6 696) (73 071)

Variation nette des actions propres 1 979 (352) 1 627 1 627

Variations de périmètre et acquisitions complémentaires (10 884) (10 884) (4 806) (15 690)

Autres variations (934) (934) 563 (371)

Au 30 Juin 2018 publié 179 600 11 207 (58 735) 2 386 634 (395 523) 2 123 183 215 465 2 338 648

Ajustements IFRS16 30/06/2018 (9 775) (247) (10 022) (37) (10 059)

Au 30 juin 2018 retraité 179 600 11 207 (58 735) 2 376 859 (395 770) 2 113 161 215 428 2 328 589

ETAT DE VARIATION  DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

1.6 Etat de variation de la situation nette : passage du publié au retraité au 31 décembre

2018

(en milliers d'euros) Capital Primes
Auto -

contrôle

Réserves

consolidées

Réserves de

conversion

Capitaux

propres part

du Groupe

Intérêts

minori-

taires

Total

capitaux

propres

Au 1er janvier 2018 publié 179 600 11 207 (60 714) 2 406 371 (360 344) 2 176 120 233 442 2 409 562

Ajustements IFRS16 1/01/2018 (9 028) (9 028) (72) (9 100)

Au 1er janvier 2018 retraité 179 600 11 207 (60 714) 2 397 343 (360 344) 2 167 092 233 370 2 400 462

Résultat  net consolidé 151 095 151 095 9 729 160 824

Ajustements IFRS16 sur le résultat net consolidé (2 212) (2 212) 51 (2 161)

Autres éléments du résultat global (3 888) (39 573) (43 461) (12 229) (55 690)

Ajustements IFRS16 sur les autres éléments du résultat

global
(431) (431) (5) (436)

Résultat global publié 147 207 (39 573) 107 634 (2 500) 105 134

Ajustements IFRS16 sur le résultat net global (2 212) (431) (2 643) 46 (2 597)

Résultat global retraité 144 995 (40 004) 104 991 (2 454) 102 537

Dividendes distribués (66 180) (66 180) (6 765) (72 945)

Variation nette des actions propres 4 570 (3 397) 1 173 1 173

Variations de périmètre et acquisitions complémentaires (10 880) (10 880) (4 806) (15 686)

Autres variations 63 071 63 071 2 129 65 200

Au 31 décembre 2018 publié 179 600 11 207 (56 144) 2 536 192 (399 917) 2 270 938 221 500 2 492 438

Ajustements IFRS16 31/12/2018 (11 240) (431) (11 671) (26) (11 697)

Au 31 décembre 2018 retraité 179 600 11 207 (56 144) 2 524 952 (400 348) 2 259 267 221 474 2 480 741

ETAT DE VARIATION  DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

2. Nouvelle répartition géographique

2.1 Chiffres d’affaires consolidés trimestriels 2018

En milliers d'euros  Trimestre 1
2018

Trimestre 1
2017

 Var. %

Var. %
(Pér. et
change

constants)

France  208 481 195 954  +6,4%  +5,9%

Europe hors France  73 688 80 388  -8,3%  -1,9%

Amériques (hors Brésil)  87 004 83 918  +3,7%  +19,7%

Asie  94 078 78 570  +19,7%  +33,3%